Vadō requirere de manib⁹ istorum sanguinem fratris mei. Sic locu-
tus continuo misit se in lacum.

Cū autem nandō ripam oppositam attigisset, solus decem adi-
re non veritus, in illos fortē exercuit dextrā, & stricto macrone su-
per hostes ictus iētibus inculcare non desit, quovsque nouem illorū
prostratis, decimum in fugam propulit, qui vīla strage suorum socio-
rum exterritus fugiendo in gurgitem se coniecit. Sic peregrinus ho-
stibus peremptis vīctor ad socios remeauit.

Sic rediens tantæ virtutis adeptus honorem,

Funereum per agit fratrib⁹ de funere morim,

Dum de fratre dolet, doleat licet interiorem,

Solatur tamen & munit vindicta dolorem.

Postquam peregrini à flumine AVELONICA iter mouerunt in-
ter oppidum YPOMENON, & ciuitatem ARCHANGELON, ad castra;
transiunt calamos per terram montuosam & sylvestrem, ad urbem
THYATIRAM deuenierunt.

Gracorum verò latrunculi & prædones nostros assiduis mole-
stabant insidiis. Sed VLTICVS Comes de KIBVRG, FRIDERICVS de
BERGVN, & multi alii militari strenuitate proni ad vindictam quoti-
die strage misera illorum audaciam redudebant. CONRADVS quoque
comes de DOREMBERC cum suis, die quadam præmissis, viarum
transitus explorare, vidit in introitu cuiusdam vallis tentoria prædo-
num, qui venerant peregrinis machinari insidias. Nostris itaque cum
clamore bellico impetuofum cursum equorum illuc dirigentibus,
prædones ad cenam iam discubentes repente exterriti fugiendo de
tabernaculis equos, spolia, vasa argentea reliquerunt. Quibus acce-
ptis CONRADVS & sui cum gudio redierunt ad castra.

Deinde nostri per diruta Melcos transiunt venerunt ad ur-
bem dictam * Agios, ubi COSMAS & DAMIANVS fuerunt martyrio co-
ronati. Et procedentes ad aliam urbem, quæ vocatur SARDIS; Inde et-
iam digressi ad urbem PHILADELPHIAM accesserunt. Ibi culpa no-
strorum, qui ante portas ciuitatis segetes nimis damnose & inclemen-
ter seabant, & mercatum enormiter requirebant, inter ipsos & ciues
ritax contigit exoriri. Quia de causa quidam ex nostris, sed multo
plures de ciubus vulnerati & perempti.

Quidam ergo Imperatori suadebant, ut ciuitas expugnaretur,
quod sapientiores ob Ecclesiarum & sacrorum reuerentiam, omnino
dehortabantur; præfertum quia locus ille solus in illis partibus ab in-

cursibus TURCORVM, CHRISTIANIS erat refugium & tutamen. Dux
verò qui præterat ciuitati, humilitatem satisfactionis exhibens Imperator,
sacramento sc & ciues de culpa dissensionis penitus excusauit.
Cùm Imperator dimissis à se Gracorum obsidibus, recessit à PHILADELPHIA.
Quingenti equites inde postillum egressi, temerè inscuti
sunt exercitum in ascensu montium circa HIERAPOLIN à TURCIS di-
rutam, ubi passus est beatus PHILIPPVS. Imperator autem & alii qui
cum eo retro exercitus gerebant custodiā, hostes superuenientes vi-
riliter exceperunt, & de illis pluribus interfec̄tis, alii vieti & dispersi in
fugam, PHILADELPHIAM cum detimento & dedecore coacti sunt
remaere. Multos enim perdidit & deprimit, quod iniurias suas a-
cerbius vlcisci contendunt.

Sic nostri potiti victoria prætereunte HIERAPOLIN LAODI-
CIAM venerant; ubi quoniam intraturi erat deserta & sylvestria TUR-
KIE, feriati sunt propter forum. Deinde inuenientur eos mala, & vi-
ginti dieb⁹ continuo inremebiliter vexati sunt à tribulatione malo-
rum & dolore, ex quo ingressi sunt terram horroris & falsuginis ter-
ram siccām, sterilem, inanem. Prima siquidem die inuenient
secus viam tabernacula TURCORVM & pecora. Sed Imperator fru-
stra sperans bona de SOLDANO edixerat, ne aliquis diriperet res illo-
rum, sique via nimis prolixa gradientes, nec inuenientes gramen ad
refocillationem animalium, vix peruerent ad locum ubi propter
graminis & alimentorum penuriam iumentis labore & fame defici-
entibus, multi equites in breui pedites effecti cœperunt miseriariū,
& casus & labores insolitos experiri.

Est autem consuetudo incolarum illius terræ, qui SYLVESTRES
TURCI siue BEDEBBINI dicuntur, carere domibus, & omni tempore
deendo in tabernaculis, de pascuis ad pascua se transferre cum gre-
gibus & armentis. Hi semper in armis ad bella proni sunt & accincti,
horum innumera multitudo iam contra peregrinos ad bellum vn-
dique confluente, nostri deinceps ipso necessitatibus articulo edocen-
tur propria defensione viriliter insudare.

Turci primū paulatim se ostentantes, & emergentes de mon-
tibus, mox vndeque cateruatim conueniunt, quasi cum nostris bello-
rum præludia incepturi. Nec mora cum accedentes propius insurge-
rent in aciem, quæ retro tuebatur exercitum, decem ex illis, qui equis
præstantioribus insidentes animosiores ceteris videbantur, à nostris

in-

intercepti, celeri nece, dissensionis & bellorum primitias exsoluerunt. Sic nostri procedentes secus fluuium quendam castra metati sunt, ubi ad refocillationem equorum & iumentorum modicum graminis inuenierunt.

Die postera illucescente, innumerabiles Turcorum Phalanges in quodam colle fecerunt viam, qua nostri erant transstuti, conueniunt, suo more belli incitamenta, buccinarum & tympanorum sonitu inchoantes. Nonnulli etiam in primis aciem pone sequente ad bellum provocant. Quibus Imperator paras insidias, iam collectis omnibus aliorum tentoribus, in suo nondum detenso milites armatos abscondit, & in circuitu ignem mitti precepit, ut sic tenebrositate fumi intus latentes insidiae celarentur. Cum autem exercitus inde paululum processisset, Turcivides tentorum illud, meru & socordia nostrorum existimabant derelictum. Quod dum accurerent, quasi ad diripienda spolia festinantes, nostri haud segniter erumpunt de insidiis, & illos non modicas, eade bellando afficiunt; extrema ipsis peregrinorum acie festinanter in auxilium reuertente.

Cetera verò Turcorum agmina iam acriter cum exercitu praecedente incepérant decertare. Sed tamen fortius nostris insistentibus cedunt. TVRCI collé quem occupauerant, secus viā coguntur deficerere, quingentis suorum strage misera ibidem peremptis. O mira nefandæ gentis atrocitas! quæ armis propriis equos proprios, ne in usus nostrorum cederent, eviscerabat, cum expes vita iam videbat fugæ diuortia sibi ulterius non prodeste. Quin iam semineces, & lapsi proprio palpitabant in sanguine, faxi & cepitatem, ut in nos tro iacerent, auellebant de terra.

Videntes autem nuncii SOLDANI, qui adhuc erant apud Imperatorem, hanc suorum stragæ, turbatis sunt valde; sed dolum & dolorem intrinsecum simulatione gaudii palliabant, dicentes: Gens ista, gens audiola, sylvestris, indomita, & effrena, nullius est subdita ditioni; hi sunt prædones, qui soliti deuastare terras transfinimas, ipsum etiam SOLDANVM inquietare non verentur bellis frequentibus & rapinis. O quanto iam gaudio fluctuaret animus SOLDANI, si sciret hoc eis in fortunum accidisse!

Post huius belli triumphum exercitus præteriuit SVSOPOLIM, & cum duorum dierum itinere ambulasset per regionē ab omni amoenitate vacuam & immunem, rursum innumera agmina TVRCORVM ad bellum conueniunt; quia nostri etant inter quendam lacum, &

Tagens:
occisos

300, ait:

(MS.)
m. 14
SIV
27

montes contiguos transituri. Iumentis ergo cum Sarcinis & vulgo debiliore in medio constitutis; Imperatore vero cum suis retro tuta-
lam exercitus procurante, acies Ducas prima feruens studio militandi,
ad tentanda belli imminentis discrimina antecedit.

Facta itaque irruptione bellica in hostes, & ex illis protinus quadringentis occubentibus, sic alii omnes terga fugere dedere, ut quasi ex densitate fugientium tota ipsorum montium superficies videtur nutare. Ibi despoliis victorum nostri libentius rularentur panem, hordeum, & farinam, quia iam nimis in exercitu victualia rarefie-
bant. Progredientes itaque cum triumpho fecerunt præfatum lacum ten-
toria defixerunt.

Iam apud Imperatorem bona spes de **SOLDANO** pridem habita-
titubabat, & exercitus Christi ductore gnaro viarum carebat. Quid ergo
nostris ficeret, sic in arce positi? nisi ille, qui sperantes in se non deserit,
opportunum & maturum eis solarium prouidisset.

Dum in tanta perturbatione sic corda illorum titubantia trista-
rentur, ecce mutu diuino vnum ex hostibus, qui nuper in manus no-
strorum inciderat, vinclitus adducitur, quem ante se iussum adducisic
alloquitur Imperator: Quoniam vt ipse vides, tua vita in nostro con-
sistit arbitrio, si te ipsum cupis a morte redimere, expedite, vt de his lo-
cis desertis & iniitis via compendiōsiore ad **TURCIÆ** campestrīa nos
educaas, alioquin gladius imminet tuo capiti, vt de medio tollaris. Ad
haec **TURCVS** fertur huiusmodi dedisse responsum: Nemo tam prodi-
gus vite, ut libenter, si potest, imminentis mortis laqueum non eu-
dat. Ego vtique nihil adhuc reputans milii dulcissima vita, sub illius ob-
tentu, si mihi adquiescatis, salutare vobis consilium exhibeo. Noue-
ritis ergo quod si hac via, qua ad dexterā, inceditis, profecto mors &
proditio vos manet ineuitabilis, quia terram intrabitis sterilem, ina-
quoſam, & inuiiam, ubi etiam ad præclusos transitus infinita **TURCO-**
RVM millia vos expectant.

Verum si sano adquiescere vultis consilio, me duce ad leuam de-
clinabitis, quam viam vtique inuenietis difficilem, sed securam & an-
te etiam nostem in campestribus **TURCIÆ** vos constituum, ubi &
aqua sufficiencia vobis non deerit, & deinceps plano itinere de vribi-
bus ad vrbes usque **ICONIVM** per terram opimam poteritis ambulare.
Sic **TURCVS** ferrea catena sibi ad collum nixa, ducatum exercitus sub
obtentu capitisi recepit, & nostri illo prævio subsequentes codem die
repererunt in montibus armenta & greges **TURCORVM**, unde oppor-
tunum

unum leuamen suæ necessitatis & indigentia perceperunt. Quibus de vertice montium ante se ad ima speculantibus, mox sub eis spaciofa terra amplitudo cœpit se illorum visib[us] explicare. Vnde admodū gauisī sunt, adhuc tam laboriosi descendens pericula ignorantes. Siquidem in descensu montium nimis difficultas, eo die nonnullos equos, & plurima iumenta cum Sarcinis & viualibus lapsa in præcipitu[m] amiserunt.

Imperator verò interim retro more solito pro tutela exercitus portans pondus dici & æfus, quod via superiore descendens per abrupta montium hostes arcebat à iesione exercitus, qui descendendo sub rupibus pertransibat. Cum autem ad repellendos intolerabiles hostium assultus iam sibi incombret necessitas petendi succursum, Duci filio suo celeriter nunciavit, se nimis grauiter infestari à TVRCIS retro insurgentibus, qui ipsum intolerabiliter premebant lapidibus & sagittis.

Nec mora filio reuerso, & prono in auxilium patris, pugnatur acriter, ubi de nostris quibusdam sauciis, & perempto uno milite, ipse Dux sibi ab hostibus fracto vno dentum vulneratur. Quam ob rem mox tam ipsius Ducis quam aliorum ira incanduit ad bellum; sicque nostris praevalentibus cedunt hostes, & sexaginta de fortissimis illorum in bello cadentibus, carceri compelluntur ad fugam.

Vt autem Imperator & Dux sic triumphant[es], ad exercitum descenderunt, depositis armis pater filii vulnus a piciens, illum sic allocutus est subridendo; Huius cicatrix vulneris, illi, in te de cætero erit virtus & militiae favorable intersignum, quod te iam Deo militasse indicat & testatur. Evidem bellatoris est strenui dimicando ferire fortiter & feriri; sed miles delieatus & ignavus in hoc certamine, & apud Deum stipendiis, & apud homines laude statuit se indignum.

Porro exercitus turmis rufus ad pugnam de more bellantium ordinatis, inde profectus est quatuor diebus continuis, antequam veniret ad urbem PHILONAM, sic bellando cum hostibus, & ex eis plurimos occidendo.

Inter hos quotidianos bellorum strepitus die quadam accedit, ut dum nosci TVRCOS in fugam propellerent, equis cui insidiebat FRIDERICVS de HVSEN, omnime sinistro corrueret inter hostes, vnde, propter dolor, quia miles strenuus & famulos, lapsus in mortem, nequivit resurgere; merito ille casus lacrymabilis totum exercitum conturbauit.

(MJS) J
om. b.
S IV
27

Deinde qui erant maiores inter Turcos, cum viderent nostros
sic intrepidos proprijs defensioni constanter insisteremus, Imperatoris re-
tantes constanciam, illū verbis per internuncium cōuenierunt: Quo-
niam stipendiarii milites sumus, si vis nos ab infestatione tua desistere,
cum malle debes partem pecunia tuæ nobis diuidere, quā totam
viamittere, expedit tibi, ut de illa nobis munificè largiaris.

Ad hæc magnanimus Imperator sic ironice fertur respondisse:
Quā loquidem pacem vestram pretio oportet nos conducere, deno-
stro vobis omnibus largiemur unum argenteum, ita scilicet, ut inter
vos æqualiter diuidatur. Hęc audientes Turci, vehementer admirati
sunt de magnanimitate illius, qui ad strepitum tot bellorum cedere &
flecti neciū, cum sua gente tam bellicosa & insuperabili quotidie sic
ordinatè & triumphaliter incedebat.

Præter hæc nuncii SOLDANTI, qui adhuc comitabantur exerci-
tum, querentes in dolo occasionē, qua ab Imperatore possent recede-
re, dixerunt ad illū; Si sedeat Mihi stat; nos, operam daturi eis, qua ad
pacē comitante uno ex militibus suis ibimus ad ADMIRALVM PHI-
LOMEN E, quatenus illo iubente siue compellente, gens ista ferina &
fœtida, qua sic nos quotidie infestat, ad propria reverteratur.

Imperatore igitur huic dolosæ annuente fusione, nuncii PHIL-
LOMENAM ingressi sunt, ubi retento Imperatoris nuncio, mox ad illū
miserunt, & mentientes se à TURCIS detineri in captione, qua apud
eum de rebus suis diuiserant, reposcebant. Et licet fraus illorum per
hoc euidenter patesceret, Imperator tamen nihil sibi de rebus eorum
voluit sibi retineri.

Vt autem exercitus appropinquabat urbi, infinita item hostium
multitudo iam nostros fame & inedia confessos existimans, in illos
proterius solito insurrexit; & iam veluti certa de triumpho spolia pa-
rabat accipere, cum VLTICVS de LYCELENHART, & alii strenui bel-
latores exercitus, hostiles turmas viriliter repulerunt à castris; Sicque
nostrī ab occasu solis totam ferè noctem duxerunt insomnem intra
urbem, & extra, vacantes cardini hostium, quo, ylq; ex illis circiter quin-
que millia prostrauerunt.

Quibus inde profectis rursus TURCI innumerableis, barbaris
circumquaq; per stridentes clamoribus, & ad pugnam acriores solito,
densatis agminibus incedebant. Quantò enim plures cadebāt in præ-
lio, tanto maior illis numerus quotidie novis superuenientib⁹ videba-
tur accrescere, velut Hydra redditio sibi fœcundior damno capitum
abscissorum.

Edi-

Edictio SOLDANI TURCI, quorum infinitus erat numerus à facie nostrorum vietualia terra absconderant, vel longe ad abdita sylvarum & montium asportauerant & gentis nostra paucitas, qua non sufficiebat diuisio[n]i, ad illa querenda secedere non valbat, ab hostibusque obfessa tam grauiter, ut nec modicum graminis ad refocillationem equorum sine quotidiana decretatione posset accipere prope castra.

Ad laborum itaque & miseriaram eu[m]ulum iam apud nos[tr]os famis inualescebat angustia, quæ ad e[st]im carnis equinae siue asininae magnos etiam viros & nobiles compellebat. Quippe eos vnu[s] duodecim marci; & quinq[ue] solidis immo pluris modic[us] panis cmebatur; nec sibi emptor prodigus videbatur, cum magis de nimia ciborum venalium raritate, quam de immodica soluendi pretii quantitate, doloreret. Sie v[er]tri, famelico res, licet magni c[on]tra, paruo cōf[er]are videtur, vnde famis remedia sentiuntur.

H[ab]e[re]t cu[m] quid non cogit rabies famis imperiosa!

Quanta nefanda iubet vis per[sec]tus pernicio[sa]!

Cum nimis esuriat ieiunans impatiens,

Nil sibi tui pe[cc]at suadens immania venter.

Siquidem nonnulli ex nostris tam famis, quam bellorum angustiis incommodis coacti sunt apostatare, seipso[s] hosiliū seruituti miserere macipantes. Sed melius temporali necis supplicio libertatem sibi perpetua acquirebat, q[uod] fame, siue corporis imbecillitate fessi, nec iam ulterius valentes procedere, res suas diuidebant et[er]ris ad bella fortioribus ut stando pro fide fortiter dimicarent. Mox in formam CRVCIS solo prostrati, sic seipso[s] martyrio, transfundi exercitu exponabant.

Quam feliciter perseverat, sic scipium offerens in sacrificium, cuius constantiam timor necis à soliditate fidei non auellit.

Quam bene pro Christo pugil in certamine fortis.

Dimitat, & superat sic gustans pocula mortis.

Perpetuus hic vita cupiens attingere portum,

Latus obit, gaudetq[ue] mori festinus ad ortum.

Inter has tribulationes nostri fortiter & miserabiliter agonizando cum hostibus, peruererunt ad flum[um] quendam, ubi vicini lacus gurgitem influerat. Quibus rursus inde casua mouentibus, Dux cum suis videns exercitui pone sequenti graue & importabile bellum a tergo incumbere, conuertit se ad aciem patris sui, & simul

MSS.
S. IV
27

cum illa reflexis loris rursum equorum, ad hostes accelerans, agmina Turcorum irruptione bellica penetravit.

De quibus centum illico prostratis, nonnullis quoque e nostris fugam illorum à terra præuentibus, metu mortis mortem in gurgite incurserunt. Haud procul inde mons quidam in media camporum latitudine situs verticem porrigebat in altum, sub quo interea pars anterior exercitus iam tranfibat. Qua desuper lacepsita ab hostibus, mox colle alacriter ascenso, & vndique à nostris celeriter occupato bellando plurimos interfecit. Sic propter duplicitis laborem victoriz, nostri ea die non longo itinere procecerunt.

Inde rursum aliquot diebus inter bella, assuetis vijs laboribus infestentes, sacrato die PENTECOSTES in loco sterili, & nudo pascuis castro posuerunt, sic ipsius necessitatibus articulo compellente. Rumore enim certus præeonabatur. MELICH cum b d. millib⁹ equitum approximantem ad prælium nostris velle in crastino obuiare.

Ad edictum igitur imperiale, vnius, sed electi proceres & bellatores exercitus, conuocati simul in unum coram Imperatore in forti, sed miserando habitu confederunt. Quippe qui prius delicate & splendide viventes, ad tam sacram diei solennem præfomentari balneis, & mollibus vestris contueuerant; modo longis attriti ieiuniis, in squalore, & armorum ferragine, asperioris vita incommoda sentiebant; & ex eis multi iam facti pedites incedebant quotidiè loriciati, vnde nimis mala inasuenta illos vexare durius videbantur. Siquidem

Cui venit in morem consuetum ferre laborem,

Fert tolerabilius iam tolerata prius.

HERBPOLENSIS verò Episcopus stans in medio illorum, immilia Tur

dicto omnibus silentio sic fari incepit:

De communitorio vestra salutis aliqua vobis dicere & vene-
c Gode „ randa diei solennitas, & ipsa ingruens nobis necessitas me compellit.
frid. vo. „ Ante aduentum spiritus sancti, quem hodierna repræsentat festiui-
cabatur „ tas, discipulorum corda nō dum confirmata, adhuc sub perfectæ cha-
Ep. „ ritatis ignorantia titubabant. Accepta verò illius consolatione, mox
„ igne diuini amoris ita accensa sunt, vt etiam pro nomine Christi di-
„ uera poenarum & mortis pati genera non timerent. Hinc illorum
„ passionibus adulta crevit Ecclesia; hinc prima & nouella Christiani-
„ tatis plantatio surrexit; postmodum sanctorum MARTYRVM latius
„ propagata exemplis. Nos autem, fratres charissimi, sicut videm⁹, quo-
tidie pro Christo in agone mortis & martyrio defudamus; pro quo si mori-

H C

a Tageno:

Melich.

b d. millib⁹

equitum appro-

pinquantem ad prælium

nostris velle in

crastino obuiare.

gente, an

ducens,

an duobus?

sed miserando

habitū confed-

erunt.

Quippe qui prius

delicate & splen-

dide viventes,

ad tam

sacratæ diei

solennem præfomen-

tari balneis,

& mollibus

vestris contuever-

ant;

modo longis

attriti ieuniis, in

squalore,

& armorum

ferragine,

asperioris

vita incommoda

sentiebant;

& ex eis multi iam

facti pedites

incedebant

quotidiè loriciati,

vnde nimi-

simum mala inasuenta

illos vexare

durius videbantur.

Siquidem

morimur, & benè erit nobis, vitam acquirendo perpetuam, & morte " non nostra titulus Christianitatis poterit exaltari. Alter enim fides nostra " non accepisset incrementum, nisi, ut præmissum est, sanctorum ex- " templis Martyrum niteretur.

Faciamus itaque hoc tempus nobis pœnitentiale, nec in taber- " naculis cordium murmuremus contra Dominum. Pro illo potius " ista patienter in commoda sustinentes. Teste etenim beato GREGO- " RIO, vera patientia, quæ & ipsum amat quod portat. Nam tolerare, sed " odisse, non est virtus manufudinis, sed velamentum furoris. Proin- " de sic iam in arce positi, neceſſe habemus propter peccata nostra re- " cogitare annos nostros in amaritudine animæ nostræ, ut in vera pœ- " nitentia & confessione nosmetipſos ei pro quo hac pati elegimus, pla- " centem hostiam exhibere possumus. Ita pro certo idem Consolator " Spiritus, cuius aduentus hodiè recolitur, erit nobis adiutor in tribu- " lationibus quæ inueniuntur nos nimis.

Confortamini ergo, orantes beatum *GEORGIVM, ut ipsius interuenient labores nostros respiciat, nec vos deserat in tempore malo. Dominus Deus vester.

Nonne in sacra legitur scriptura, vnum mille, & duos decem milia fugauerint? Fiduciam habete in Domino. Nam in brachio virtutis eius haec facta sunt. Nec vos piceat laboris, in breui per illius misericordiam gratius desiderata quietis solatium habituri. Siquidem

Post mala dulcescit magis ysus deliciarum.

Dulce sapit melius, si prægustetur amarum.

Sic optata salus post haec mala nostra leuabit

Omnia. Forſitan haec olim meminisse iuuabit.

His dictis ipse quoque Constantissimus Imperator omnes animabat, & exhortabatur ad pugnam. Mox omnes simul una voce canum bellicum extuleunt de more Alemanno, & reuersi ad tentoria, discubundam ad mensas tenues, citra saturitatem, & nimis exiliter cenauerunt.

Mane facto celebratis MISSARVM SOLENNIIS singuli acceperunt *VIATICVM, & quoniam præter expectationem maioris belli ante imminentis, hostes vndique solitos attentabant assaultus, tot⁹ exercitus in formam trianguli per tres equitum acies ordinatur, prima gubernanda duo præficiuntur Episcopi, MONASTERIENSIS scilicet & HERBIPOLENSIS.

Secundam retro à dextris moderatur IMPERATOR. Dux regit

*Tageno:
in spirauie
in corda
Episcopi-
ru, & ipsi
populum
excitarunt,
& hortati
junt ad
imploran-
dum Deum,
& s. Geor-
gium.*

*Sacra cœ-
munione
intelligit,
sic ut de
alio die ait
Tageno:
audita fa-
cra missa,
comunio-*

ne accepta)

L 3

teriam à sinistris. Inter has vulgus imbelli ab utroque latere stipatum militibus & peditibus incedit; balistariis & sagittariis opportunè ad defensionem exterius constitutis.

Interea vir quidam magnus in exercitu MELICH, brachium unius TVRCI, p̄ nuper inuenierat cum lorica truncatum, domino suo MELICH obtulit, hæc dicens ad illum: Non sunt imbelli dextræ, non enses obtusi, qui sic hominem loricatum demembrant. Non est tutum tali genti talibus armis instruētæ cominus in bello occurrere. Non est leue tā fortis milites, tā eductos armorū vīsibus, armis in plio superari.

Præterea non modicum terroris potest incutere, illa TERRIBILIS CANDIDATORVM ACIES, quoniā & armis eiusdem coloris sic procedens videtur ad prælium expedita. Nam vbi tot similes, quot putes esse alios diuersi coloris, voluntate & animo bellandi conformes? Facilius, crede mihi, ex dilatatione belli vīctoria nobis indemnis prouenies; & gens ista ferrea ferro indomabilis, leuius sine bello domabitur; vincetur fame, & in brevi deficiet & tabescet.

Post hæc verba MELICH nihilominus in sua confidens virtute & multitudine, nostris vi bellica obuiri parabat. Illi è contra propinquabant ordinatè, more bellantium, & cantu bellico diuinum implorantes auxilium, iam animati & velut oblitii famis & laborum, pugnā desiderio feruenti gliscabant. MELICH vero, vt primam nostrorum acierā sic vidit intrepidè accedentem, & iam cominus parantem dextras bellicosas ad pugnam exerere; mox cum tota fortitudine sua cendens ad aciem Imperatoris diuertit.

IMPERATOR itaq; primæ acie gradum sistere præcepit DUCEM, & ad suum inuitans auxilium, quaten' secū in MELICH & exercitum cius insurgere non differret. Et statim inito conflictu, nostri diuino fricti iuamine, in brachio extento TVRCORVM agmina penetrant & dicumpunt, obuiantia quæq; dantes in interitū & ruinam. Ipse quoq; MELICH dejectus ab equo, sed heu nimis fessilio suorum resurgens auxilio, iam fugam accelerat cum suis vīsq; ICONIVM per abrupta & deuia propinquorum montium reuertendo.

In ipso bello quidam eques ARMENIUS de exercitu MELICH ad nostros se cōtulit, de LEGIONE CANDIDA, memoratam, TVRCI, præmisso modo, allocuti ipsum MELICH, referens visionem.

* Quidam etiam potens in exercitu nostro LUDOVICVS nomine, vir vtiq; bonæ opinionis, & vita commendabilis, bonorum hominū probatus testimonio, candem visionē sibi contigit scire dicebat. Idipsum

sub

sub attestatione sua peregrinationis & sancti SEPULCHRI perhibens;
& CANDENTIS FERRI IUDICIO se paratum exhibens, ad plenioram
super hoc fidem ac certitudinem faciendam.

Nostris ergo super his benedicentes & laudantes Dominum in-
cedebant, letique; de triumpho nuper adepto, nondum tamen sciebant,
quanta ipsos manebat vicina noctis aduersitas & ær umna.

Siquidem memoratus TURCUS, qui erat ductor exercitus, ea die,
prodigus vita fuæ, ut mala mortis & perditionis super nos traxeret,
ad loca inaquosa & deserta ex industria decuiuit.

Iam nostris fame laborantibus, labor viae prolixioris, & immo-
deratus solis æstus, ardorem sitis nimium incitabant. Vnde aliqui illo-
rum audiunt incubabant cadaveribus equorum in via deficentium, vt
corum sanguine immoderatam sitis angustiam temperarent. Quod
videns maluetissimus IMPERATOR, super his pictate motus, talia ver-
ba suis dixisse militibus memoratur: Sistite gradum milites egregii, "
quoniam libenter isti vitam suam producerent. Sic ecce videtis, sub-
veniamus fratribus nostris, ne pereant, & intercimantur ab hostibus, "
qui nos à tergo iam iterum insequuntur.